
---------~-------------------,..,~~~~.-..~.._...~~ ....... ..-..,,,..., ....... ~ ...... ~~~.......,~.......,~~A-'~~,..., ....... ~~,...,,~......., ........ ,,,..,,,,,..,,~ ................ ~~~.......,......,~......,~~~......,......,,,..,~......,~......, 
......,~.._.........,......, ....... ......,......,~ ............... ~ ...................................... ......,.......,~......,......,.......,......,,..,......,~......, 
~ ~ ........ ~ ........ ......,.._.........,.._..........,......,~~......,~~~ ........ .......,.......,~~~......,......,......,,...,,~......, 

I 

......, ~......,......, ........ ~......,......,.......,......,......, ........ .......,~ ....................... ......,......, ....... ~~,..,......,~~~~ 

2 
19 g o 

VTEI 

VOOOHOSPODAŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

....... ......., ..._.. ..._,..,,...,,......., ...-.. ..................... ,,,.., ....... ,..,,, ~ ~ .............. ......, ....... ,,.,,., ,_., ,_,,...,,,......, ,_,, ....... ~ ,..._., 
~......., ............... ,,,..,, ........ ,...,, ................ ~,,,..,, ......... ......, ........ ......, ......, ,.., ......, ............. ..-, ,_,,.......,,..,......., ..--. ....... ,,,.., ,.., ...., ......., ..._.. ....... ,,,_,.. ......, ......, ......, ~ ,..,,, ............... ,..., ,,,..,, .................. ,,,..,, ,.., ,,.,,., ,_, ,_, ""-" ~ ......., ,,,.., ......., ,,., ......, ............... ~ ....... ~ ........ ~~,._,~ .............................. ~ ............... ~......,,..,~......,,..,~,_,,...,,~......,......, 
~ .............................................. ~......,,..,,..,~,,,..,,......, ........ ,...,,,.., ............. ......,......,~ .............. ......,,..,,...,,,_,......,~ .................. ......, ~......,.......,.......,.......,......, ........ .......,......., ............... ......, ....... ,...,,......., ..,_,, ....... ,.....,......., ,...,, ,...,, ........ ......, ......., ........ _.,, 



O B S l\ 11 

VOON! TOKY l\ N~OR!E 

Kovy ve zdrojích pitné vody pro Prahu/ J.Nesměrák · / •••••• •• •• 45 

ODPADN! VODY 

Kontaminované vody z provozu agrochemických podnik~ 

I J.Vymazal - P,Sága - J,Bidenko / ••••••••••••••••••••••••••• • 50 

eilitění bioplynu z vyhnívacích nádrH / 1:.wurm / , ••• •.• ••• ,, ••• 54 

Pro čisti.! vodu v fekách / K.l·lurm / •• , ••• , ••• , ••• , , , •••• , • , ••• 56 

ZASOBOVM! VODOU 

Vodilrenský dispečink v eeských Blldějovicích / J.llrubec / •••••• 58 

SOUDORN~ INFORMACE 

Jak s~anovit výši dhrady za pfedanou vodu ? / J.Januška / 62 

.i>fílil mnoho ALE.„ / . J.Jilsek / „ •••••• „ .......... „ .... „ ... 73 

Odborn4 akce esVTS v roce 1990 •• , , ••• , , • , , ••• , , , , , , , , • , , , , , , , , 76 

Kresba na 3,straně obillky E.~ourek 

o I vodní toky a nádrže 1 

Kovy ve zdrejícil pitné wody pro Prahu 

in&· J. Nesměrik, VŮV Praha 

p i' i práci na studii o zásobování Prahy a atředočeak6 

aglomerace pitnou vodou byl 111j. hodnocen současný atav a 

provedena pro&n6za jakosti vody ve ~drojích nebo potencionál

ních zdrojích pitné vody pro Prahu a středočeskou a&lomeraci. 

Pozornost byla zaměřena jak na klaaické ukazatele /1/, tak 

i na ukazaft.J.e netradiční /2/, kde viak milo pro.vaden6 ·a .ledo

vání spíše vyhledivací cha·rakter. ·rak byly např. v let.ech 

1964 a 1965 sledovány kovy ve Vltavi a Jizeře /3/ a v roce 

1986 pak přímo v místech odběru vody pro úprav~ · n• vodu pit

nou /4/. 

V letech 1984 a 1985 byly kovy · atanovovány atomovou 

absorpcí v laboratoři VŮV Ostrava na přístroj i Unicam a v · 

roce 1966 v laboratoři Stavební geologie atomovou absorpcí 

na přístroji Perkin-Elmer 4000 (Cd, Cr, Cu, Fe, . ·Mn, IH a 

Zn) a .Perkin-Elmer 503 (Al, As, Be, Pb a V). 

race 

Protože práce na zásobování Prahy a středočeské aglome

p i tnou vodou byly zaměřeny i na posouzeni možn~sti posu-

nutí odběru pro podolskou vodárnu proti proud.u naď Beroun

ku, byla jakost vody v letech 1964 a 1965 ve Vltavě sledována 

nad ústím Berounky (Lahovice-most) s v Berounce (Lahovice

-most) : pro dokreslení situace byl~ provedeno zjiitování 

- 45 -



obsahu kovů i pod Prahcu (Veltrusy-most). Jize r a byla sledo

vána v Káraném Jmost) a pro dokresleni situa c e b y lo kontrolo

v án~ Labe (~a Štěpáně-most). Na všech lokalitá c h byly v zor

ky o debírán y tak, že byly slévány přes celou š irku řeky /3/. 

Průměrné koncentrace kovů v roce 1984 (n 12) a 1985 

(n = 9) jsou uvedeny v tab. I; Je z ni patrn é , že Berounka 

byla vi c e zneč i štěna kovy než Vltava v roc e 1984 bylo 

v Berounce o cca 40 % a v roce 1985 o cca 60 % v ice kovů 

než ve Vltavě. Přitom v Jizeře bylo v roce 1 984 o c ca 2 0 

% kovů vice než ve Vltavě (v roce 1985 jich bylo z hruba s tej 

ně jako ve Vltavě na Zbraslavi). Před soutokem Vltav y s Labem 

mělo Labe v roce 1984 o cca 10 % a v roce 1985 o cca 2 0 % 

vice kovů než Vltava. 

V tab • . II jsou uvedeny průměrné koncentrace kovů v r oc e 

1986 ve všech třech zdrojích pitné vody pro Prahu (Žel i vk a , 

Vltava v Podolí a Jizera, n 6) a v potenciálním zdroji 

(Vltava ve Štěchovicích, n = 5). Je z ní patrné, že nejnižší 

koncentrace kovů byly zjištěny ve Vltavě ve Št ěc hovicí c h, 

dále v Želivce a Vltavě v Podolí a nejvyšší v Jizeře. 

V tab. II jsou . uvedeny také normativ y podle návrhu ČSN 

75 7111 "Pitná voda" (novela ·čsN 83 0611 "Pitná voda") včetně 

významu normat i vů /5 / . Návrh ČSN 75 7111 r o zl iš uje : MH 

mez.ná hodnota ( překr q če'ní posuzuje hygieni c ký orgán), NMH 

nejvyšší mezná hodnota (překročeni v y lu č uje už i ti vody 

pro pitné účely) ' a MHPR = mezná hodnota přijatelného rizik.a 

(překročeni vyluču~e užití vody pro pitné účely) : poslední 

typ normativu nebyl pro kovy použit. 

Koncentrace žádného kovu (s výjimkou Al, Mn a Fe) nepře

kračuje normativ pro upravenou pi t nou vodu podle návrhu ČSN 

75 7111 " Pitná voda". ' Při tom při úpravě došlo ke snížení 

koncentrace kovů až o 20 % (u Al, 'Mn a Fe bylo ·snížení výraz-

nější). 

- 46 -

M 
I 
E 

bO 
E 

> 

» „ 
"' E 
•:J „ 
p. 

"' <O 

"' 
"' 
" <O 

"' .... 
.r; 

" "' ... 
"' .... 
> 
.... ... 
"' "' .... 
.o 
o 
.„ 
.!< 

"' "' '" o 
'O 

"' .„ ... 
"' 

.r; 

" .... 
" o ... 
> 

•:J 
> 
o 
.!< 

.... 
c 
"' > 
o 
c 

"' ... 
I/) 

H 

.o 

"' .... 

I 
I 

"" c 
•al 

"' p. 
.o '"' 111 ... 

'""'"' 
111 
z 

"' <O 
o; .... 

" <O 

"' 

"' <O 
m •>, 01 „ c 

"'"' "„ 
.... "" .., "" " <O 

"' .... 

"' » <O 

"'"' "' > " "'„ ... ... ........ 
> "' " > <O 

"' 

I , 
I 
I 

"' "' "' <O 
.!<" "' c.... .... 
" > o o „ .r; 
"' "' " "" ... <O 

> 

"'"' > .... 

"' "' ... "' .... „ 
> .o 

N 

> o 

"" 

"' 

"' <O 

"' 

1;;f .q .-t mo 

. " ONO DJ CX> 
.... .... " 

O::: Cl lO r-4 O'I M . "' .-fOt.n a> C'lM 

M .-4 Ol M O 

"' O N Ol M q .... .... "' 

M N M N O DJ rl tD M tn C'l 

• <O " 
.-4 .-t t.n 1;;f OJ N O r--. t.n tD 

.... " 
O a) tO t.n M O N 0::: O::: tD 

• o " 
O O::: t.n O N O O 0 O 

.... .... " 

O N ro O::: " O N .-t tD r--. " 

" "' N .-4 M O N t.n O rl N tD M 
.... "' 

tD N t.n O::: N M M O::: O M t.n 

li) "' 
.-4 q O M M 0 rl M rl r--. 

...... .-t ...... U1 

MNCO<X>t--t'--
• "' 

Nr-i'i::t lO Ola) 

"' "' "' 
o o , o::: 

lONM N U1ll'lf'. 
• O ... N 

tn Ol M O O r-4 .... .... 

,....cn.-tt-.t--.OlMlll 

. " " O M M lD N 0 

OltnMU'>DJMN f' 
„ co „ m 

O O M q r--. O 

o 
o 
"' 

bO'C O L.i :::3 cti bO C -t .O C 
< U U U U ~ ~ ~ Z ~ N 

- 4 7 -



"' I 
E 

00 
E 

> 

» 
I.. 

"' E 
·:> 
I.. 
c. 

"' IO 
m 

"' u 
o 
I.. 

> 
» 

'O 
o 
> 
.., 
c „ 

.... 
c. 
.c 
u .... ...., 
o 
I.. 

'O „ 
.c 
u 
•» 
.>: 
Ill .„ 
al 
I.. 
c. 

> 
•:> 
> o 

.>: 

.... 
o:: 

" > 
o 
o:: 
al „ 
"' 
H 
H 

.a 
al 

f-< 

I 

lrl 
o.I 

'" '" I,.._ 

I"' I,... 
IZ 
I"' I >U 

I .c 
I i.. 
I > 
I.., 

! c 

I 
I 
I 

I 
I " I u 
I a1.,.. 
I > > 
I m o 
I +> .c 
irlU 
I>'.!! 
I '"' 

al 
I.. „ „ 
.... .., 

» I „ I 

al „ 
o 
c 

'O 
o 
.c 

al .... 
>rl 
al o . 

..., 'O 
rl o 
>"' 

al 
.>: 
> .... 
rl „ 

>N 

> o 

"' 

o o o I/) o o o o o o o o o t(') o t(') o o o o t(') o o N N ,....... M ,....... n O 

"' 

O ~ n q O 0 "'1 0 0 CO N co t(') „ o ........ 
CO O MNCO 

O li) li) li) O O M M f'. O M "' "' . ~ "' M 0 0 ~ t(') li) M CO li) 

"' rl 

O O "'1 N 
o 
M M O N 

rl 

N M O f'. 
"'1 „ O N 

IO M 

f'. 0 N 00 f'. M f'. t(') f'. N CO CO -MM Qt(') m o o ,....... co ,....... ,....... ,....... 
rl 

rl ~ "' 'O I.. :> "' c .... .a c < < ~ U U U ~ ~ Z ~ > N 

- 48 -

Literatura: 

/1/ KRÁL,. M. a kol.: Výhledová zásobování hl. města Prahy 
a pražské-středočeské aglomerace pitnou vodou 
(Výzkumná zpráva), VÚV, Praha 1981 

/2/ NESMĚRÁK, I. a kol .: Prognóza a koncepce jakosti vody 

v regiÓnech. Díl 

Praha 1985 

a II (Výzkumná zpráva), VÚV, 

/3 / MATTIELLO, E. a kol.: Prognóza jakosti vody v regiÓnech. 
Spolupráce (Výzkumná zpráva), VÚV, P~aha 1985 

/4/ KALINOVÁ, M. - ŠTYBNAROVÁ, · N.: Sledování zvláštních ~rga
nických látek v upravené vodě vodárny Podolí, 
Káraný a Želivka (Výzkumná zpráva), VÚV, Praha 

1986 

,·5/ ČSN 75 7111 "Pitná voda" (Návrh novely ČSN 83 0611 "Pitná 
voda"), HOP, Praha 1988 =•.„- „.- „„ •• „_ •• _ ... _-= 

Ministr lesního· · hospodářství a dřevozpracujícího prů
myslu ČSR ing . Jaro s lav Boček svým rozhodnutím plně rehabili
t o val pracovníky bývalého mini s terstva lesního e vodního hos
p o dářství ČSR, nespravedlivě postižené v průběhu normalizač
ního pro c esu . K p ř ezkoumán! konkrétních případů stanovil na 
ministerstvu rehabilit ač ní komisi. 

Obdobný po s tup ministr doporučil té! ředitelům resortních 
podniků e organizací . 

Prostřednictvím tisku se ministr ing. Boček obrac! na 
bývalé pracovníky resortu, kteří byli v průběhu normalizačního 
procesu postiženi, aby své nároky na rehabilitaci adresovali 
pří s lušn ý m komisím podniků, organizací e ministerstva . 

- 49 -



j odpadní vody j 

Kontaminované vody 

z provozu agrochemických podniků 

ing. J. Vymazal, CSc., ing. P. Sága, 

VÚV Praha 

ing. I. Bide.nko, CSc., 

.l{grochemické podniky (ACHP) jsou střediska, • kde jsou 

centrálně skla dována průmyslová hnojiva (tuhá kapalná), 

případně přípravky na ochranu rostlin. Odtud _jsou hnojiva 

rozvážena a pomocí zemědělské techniky aplikována na zeměděl

ské pozemky. Při provozu zmíněných podniků dochází ke značné 

kontaminaci vod. které jsou obvykle zachytávány do jímek a 

likvidovány v y v ážením na určená místa. Nutno zdůraznit, že 

se jedná převážně o deštové 1 li -
sp ac y znecištěné anorganickými 

látkami z tuhých průmyslových hnojiv, v menší míře se jedná 

o vody Z opl ach u apl i kační techniky. Vyvážení . těchto vod mobil-

nimi prostředky neúměrně zatěžuje provozy ACHP 

nároků na akumulační prostory (záchytné jímky), 
nejen co do 

ale také co 

řai'iě vy-do kapacity Cisteren a pracovních 'sil. V neposlední 

vstává problém spotřeby nafty při vyvážení kontaminovaných 

vod a vyhledávání míst, kam je možno tyto vody vypouštět. 

(Ochrana podzemních a povrchovy'ch vod - d - · -t-
pre znec1s ením nepři-

l'ouští, aby tyto vysoce kontaminované vody byly volně vypouš

těny do vodot eč í nebo do terénu . ) 

ním 
Současná generace areálů ACHP má nedost atky v dispozič

vodohospodářském řešení. Hlavní nedostatek je možno 

spatřovat v tom, že . Plochy, na nichž může dojít ke kontamina

ci s rá žkových vod, jsou příliš velké, .což vede k "velkým obje

mů m akumulačních jímek, a tím i k velkým nárokům na vyvážení. 

- 50 -

V současné době se již začínají realizovat nové typy arellů 

ACHP (na projekci se specializuje Agroprojekt Karlovy Vary), 

které mají výhodnější koncepci. Jsou účelněji uspořldlny, 

mají menši počet záchytných jímek s celkově menším objemem, 

ne bot plochy, na kterých docház~ ke kontaminaci de!itových 

vod pevnými hnojivy, jsou men!ií. Část manipulačních ploch 

je navíc zastřešena. 

Aby bylo odstraněno nákladné vyváženi kontaminovaných · 

vod a bylo mo ž no vody vypouštět do vodotečí, je nutno je vy

čistit na požadovanou úroveň. Při vlastních terénních P.růzku

mech jsme zjistili, že prakticky nikde není evidováno množství 

zachycených vod, a také údaje o jejich kvalitě jsou velmi 

sporadické. Ani z ekonomického hlediska se čistotě vod nevěnu

je dostatečná pozornost. Provozní náklady jsou evidovány pouze 

celkově a náklady na likvidaci kontaminovaných vod nelze ani 

zpětně zjistit a zhodnotit. Je až zarážející, že tzv. plán 

rozvozu na základě nutriční hodnoty vyvážených vod je mnohdy 

založen na jednom odběru (často nekompletním) vice než jeden 

rok starém. 

Aby bylo možno navrhnout vyhovující technologii čištěni 

kontaminovaných vod, byla v průběhu let 1986-1988 provedena 

rozsáhlá měřeni, k~erá dala odpověd na otázky kvality a kvan

tity těchto vod. Zde j e nutno" poznamenat, že náš výzkum se 

zaměřil pouze n a slože ni vod kontaminovaných průmyslovými 

hnojivy (problematika prostředků na ochranu rostlin byla řeše

na na jiné~ pracovišti). 

Pro úplnost uvádíme p řehled nejčast ě ji skladovanýc h tu

hých průmyslových hnojiv v areálech ACHP: síran amonný, ledek 

amonný s vápencem (LAV 27, LAD 27), močovina, · superfosfát 

(granulovaný, práškový), kombinované ví c esložkové hnojivo 

(NPK-1, NPK-2, NPK-NF, GVH), draselná sůl (KCl-60, Kamex). 

Odběry vzorků kontaminova n ýc h vod byly prováděny v provo

zech ACHP Pačejov (okres Klatovy), M ě š ic e (okr. Praha-východ), 

- 51 -



Postoloprty a Zlonice u Slaného. Výsledky průzkumu jakosti 

zachycených vod jsou uvedeny v tabulce 1. V tabulce je uveden 

i průměr bez výsledků získaných v lokalitě ACHP Zlonice, nebot 

ta vykazuje extrémní hodnoty téměř ve všech sledovaných ukaza

telích a značně zkresluje představu o kvalitě zachycených 

vod. Tento stav je způsoben . přetěžováním skladu (kapacita 

12 000 t, běžně uskladněno až 18 000 t, a to i mimo sKladovací 

pros tory r. 

Z tabulky l je vidět značné rozpětí hodnot u . všech sledo

vaných ukazatelů. Z toho vyplývá nutnost vymezení určitého 

koncentračního rozpětí (především pro N a P), pro které bude 

možno uplatnit určitou technologii čištění. 

Tabulka l 

Složení kontaminovaných vod z provozů ACHP 

Údaje v mg.1-l (mimo pH): v závorkách jsou uvedeny maximální 

a minimální hodnoty: n = počet stanovení 

Stanovení 

pH 

BSK
5 

CH S K Cr 

NL 

N-No; 

N-NO; 

N-NH: 

NKjeldahl 

NCelk. 

P-P0 3 -
4 

PCelk. 

Celkový 
průměr 

7,3 (5,0 - 9,0) 

32 (1,3 - 240) 

345 (22 - 2300) 

49 (3,2 - 206) 

n 

54 

31 

46 

46 

8,4 (0,02 - 23,6) 54 

700 (3,0 - 11630) 54 

1620 (17 - 15700) 54 

3170 (26 - 26340) 

3950 (42 - 33690) 

260 (0,2 1830) 

405 (1,4 - 2850) 

54 

50 

51 

50 

Průměr bez loka
li ty Zloni~e 

7,6 (5,2 - 9,0) 

23 (l,3 - 75) 

225 (22 - 1025) 

40 (3,2 - 180) 

10,3 (0,02 - 23,6) 

255 (3,0 - 1010) 

670 (17 - 3080) 

790 (26 - 3625) 

1090 (42 - 4640) 

122 (0,2 - 1065) 

145 (l,4 1395) 

n 

42 

23 

36 

38 

42 

42 

42 

38 

38 

39 

38 

~-----------------------------------------------------------------

- 52 -

Hodnotíme-li subjektivně terénní šetřeni v provozech 

ACHP z hlediska vodohospodářského, pak musíme zdůraznit, že 

kromě koncepčních nedostatků již v návrhu je zde mnoho dalších 

problematických míst. Chybí jakýkoliv účinný a vodohospodářsky 

motivovaný úklidový reži„ v okolí prostorů · , kde se naklé.daji 

hnojiva· na aplikační techniku. Tak se stává, že se znečištěni 

šíři na kolech vozidel a rozprašuje se do okolí . Navíc před 

opuštěním tzv. "špinavé zóny'' by auta měla projet brodem a 

být omyta - to se v ·praxi však nikde nedělá. Samostatnou kapi

tolou je nedokonalé. technika nakládání hnojiv· , zabezpečeni 

skladováni hnojiv a přetěžováni skladových kapacit. Vlivem 

nedostatečných kapacit skladů a nepravidelných dodávek doch~zi 

k uskladňováni volně ložených tuhých průmyslových hnojiv 

na n~zastřešených a někdy i na nezpevňovaných plochách. 

Dalším problémem je množství kontaminovaných votl. J!'k 

již bylo uvedeno, evidence množství vyvážených kontaminovaných 

vod prakticky neexistuje a měřeni přímo v jímkách se prozatím 

také nep
0

r 0 vádi. Množství zachycených vod a souvisej icí návrh 

akumulační kapacity nádrži se stanoví na základě jednoduchého, 

ale nesprávného výpočtu, při němž se používá odtokových koefi

cientů špičkového odtoku. Obecně lze konstatovat, že množství 

zachycených vod (či lépe odtokové množství) je nižší než množ

ství stanovené na základě praktikovaného výpočtu. 

Pro posouzeni objemového součinitele odtoku v areálu 

ACHP bylo na vzorovém povodí ACHP Pačejov zavedeno měření 

srážkoodtokového procesu v letech 1987 a 1988 (období 1.4. 

- 31.10.). Za tímto účelem byl v areálu ACHP Pačejov umístěn 

ombrograf a byl zaznamenáván celkový úhrn srážek a srážková 

intenzita deštů. Přímo do jímky byla umístěna vodoměrná lat, 

což umožňovalo určení celkového množství zachycených vod. 

Do sledované jímky oyly odváděny vody z plochy 1,6 ha, z čehož 

15-20 % tvořil travnatý povrch, 10-12 % střechy, 15-20 % as

faltový povrch, 15-20 % betonový povrch a 25-30 % nezpevněný 

povrch. 

- 53 -



Objemový součinitel odtoku <"'2 ) z modelového .povodí lze 

stanovit jako poměr celkového obje mu odtok~ (objem zachyce

ných vod) k celkovému objemu srážek. Pro rok 1987 byl určen 

součinitel "'!_, = 2650 m
3

/4369 m3 ·= 0,61, pro tok 1988 '>],, = 

3520 m
3 

/5889 m
3 

0,60. ACHP Pačejov patří mezi typické 

příklady současné koncepce výstavby provozů ACHP, a proto 

byl vybrán pro · měření . srážkoodtokových poměrů. Na základě 

uvedených výsledků lze tedy předpokládat, že z l ha zastavěné · 

plochy ACHP při průměrné roční srážce 625 mm bude · zachyceno 

v jímkách 3750 m
3 

za rok. Z toho dále vyplývá, že navrhovaná 

technologie čištěni bude při kontinuálním provozu navrhována 

tak, aby umožnila čištění cca 10 m3 .d-l kontaminovaných 

na každý odkanalizovaný hektar povodí provozu ACHP. 

vod 

Ověřování technologie, která předpokládá kombinaci zeoli

tových a vápencových filtrů a mokřadních systémů, bude probí

hat ve spolupráci s Agroprojektem Karlovy Vary v letech 

.1988-1991. 

ČIŠTĚNÍ BIOPLYNU Z VYHNÍVACÍCH NÁDRŽÍ · -------------------------------------
Zneškodňovat škodlivé · látky tak, aby nevznikaly žádné 

další problémové zbytky, to bylo jedno z témat mezinárodního 

ekologického veletrhu Envitec 89 v DUsseldorfu. Pro čištěni 

plynů vyvinula takový postup západoněmecká s pol eč nost Imhausen 

Chemie . 

Pod obchodním názvem Biopur IC nabízí zařízeni na odsiřo

vání bioplynu, který pochází bud ze skládky odpadů nebo z 

čistírny odpadních vod (z vyhnívací nádrže na přebytečné kaly 

pozn. rec. l. Firma Imhausen-Chemie dodala doposud čtyři 

zařízení, tři další jsou zatím ve stavbě. Tři ze čtyř dodaný c h 

zařízení pracují na čistírnách odpadn ích vod , jedno je v papí 

renském závodě. 

- 54 -

·1 

I 

Základem postupu je čiště ní plynů pomocí mikroorganismů. 

Sirovodík obsažený v bioplynu je v důsledku mikrobiální oxida

ce převáděn na elementární síru a ve vodě rozpustný síran. 

K tomu musí být nejprve proud plynu promíchán v určitém poměru 

se vzduchem jak o ox i dačni m činidlem ( m·nožs tví vzduchu závisí 

na obsahu sirovodíku v plynu). V žádném případě však nesmí 

být překročena mez zápalnosti. Směs plynu a vzduchu pak vstu

puje do bioreaktoru a proudí zespodu nahoru. V bioreaktoru 

je sypaná náplň -, na jejímž ovrchu je kultura speciálních 

mikroorganismů (Thiobacillus). Bakteriální kultura ve formě 

blány nebo slizu je seshora zvlhčována vodou, protip~oudně 

přichází čištěný plyn. Dochází k biologické oxidaci sirovodí

ku, naho·ře je odtahován vyčištěný topný plyn a spodem voda 

použitá na skrápěni. 

V DUsseldorfu bylo třeba 14 dnů, aby se na povrchu ·nápl 

ně vytvořila potřebná bakteriální kultura. Po této době zaří

zení bylo schopno čistit surový plyn, který ob sah oval 10 000 

ppm sirovodíku (ppm = p art~ per million) s takovou účinnosti, 

že ve vyčištěném plynu byl obsah sirovod íku 300-500 ppm. Po 

dalších 14 dnech se vytvořila rovnováha mezi vytvář enou a 

vyplavovano u biomasou a obsah sirovodíku ve vy čiš t ěné m plynu 

se snížil pod 20 pp m. 

Pokus · byl ověřen také v čistírnác h odpadních vod při 

čištění plynu z vyhnívacích nádrži. Zde při odsiřováni odpadá 

ved le elementární síry v malém množství i ky s elina · sírová, 

která pomlih6 udr!ovat pll ekrlipl!ci vody. Zaepoda reaktoru ae 

odtahuj e pou ze čistá voda a to v mno žs tví, které odpovídá 

přítoku skrápěcí vody. První zařízení tohoto druhu je v provo

zu od roku 1985 a má kapacitu 1500 m
3 

piynu/den. Mez i tím byly 

uvedeny do provozu zařízení s kapacitou 3000, 3500 a 4300 

m3 / den. Nejnovější zařízeni uvedené do provozu koncem rok u 

1988 v Ditringenu má kapacitu 5200 m
3 

/den. V trvalém provozu 

se zd e snižuje ob sa h sirovodíku v plynu ze 7000 ppm na méně 

- 55 -



ne! 20 PP•• Zaf'izeni nepotřebuji !ádn6 chemikálie nebo ad

aorbčni proaťřed~y pro jejich provoz. Je tfeba pouze elektric

ká eneraie k provozu čerpadel a kompresoru na vzduch, popři

padili teplá voda pro udržováni reakčni teploty okolo 2s 0 c. 
Odtok z reaktoru lze .bez probl6mů · vést na čistirnu. To vie 

znamená, !e neltznik .á !ádná ikodlivina, která . by musela být 

zvláště likvidována. 

Energie Spektrum,5,1989,str.20 Ing. Karel Vurm 

Švýcarská firma Enviro-Chemie AG vyvinula a představila 
na mezinárodním ekologickém veletrhu Pro Aqua-Pro Vita 89 

v Basileji nový víceúčelový postup pro čiitění průmyslových 

odpadních vod, obsahujících halogenované organické látky. 

Halogenované organické sloučeniny (např. methylenchlorid, 

tetrachlor) jsou zařazovány mezi ikodliviny s velmi vysokým 

potenciálem "nebezpečnosti" pro !ivotní prostředí. Jejich 

velká chemická stabilita a iiroké uplatnění v průmyslu i dal-

Uch 

Tyto 

AOX) 

kladě 

odvětvích způsobily, že jsou prakticky všudypřítomné. 

tzv • absorbovatelné organicky vázen6 halogeny (zkráceně 

mají toxick6 účinky ji! od koncentrace 0 ,1 mg/l. Na zá-

nap·f'. ivýcerekých zákonných předpisů nesmi být proto 

při vypouitěni . odpadních vod do městských kenelizačnich čistí

ren překročena hodnota O,l mg/l (měřeno jako Cl). 

AOX sloučeniny se vyskytuji především v odpadních vodách 

z chemického průmyslu a z procesů odmaštováni kovů. Vzhledem 

k odlišným fyzikálnim vlastnostem jednotlivých halogenovaných 

sloučenin, které se často navic vyskytuji v odpadnich vodách 

v ko111binaci s jinými ikodlivinami, jako např. těžkým i kovy, 

emulgovanými uhlovodíky apod., nelze stanovit jediný obecný 

postup jejich likvidace •• Technologické schéma vicestupňového 

postupu firmy Enviro-Chemie AG nazvaného Envidetox je násle

duj íci: 

- 56 -

Anorganick6 ikodli viny a organick6 1-!tky obsa!en6 v od

padni vodě -projdou nejprve vyrovhávaci nádrži, kde se ·upravuje 

i pH, dále následuje koagulace pomoci chloridu !elezit6ho 

a neutralizace vápenným mlékem. V důsledku srá!ecich i deto

xikačnich reakci a rozkladných pochodů komplexních sloučenin 

jsou anorganické a částečně i orgsnické ikodliviny absorbová

ny na mikrovločkách. V dal!Hch stupnich čiitěni se přidavkem 

polyelektrolytu tvoří vločky, které se pak odděluji sedimenta

ci. Odpadající vodnatý kal ze sedimentace · se zahuituje a dále 

odvodňuje v kalolisech (pásových filtrech). V odtoku ze. sedl".:. 

mentace se kontroluje výstupní hodnota pH po procesu stripo

vání vzduchem, kdy velká část halogenovaných uhlovodíků je 

"vyfoukána". Vystripované organohalogenované sloučeniny jsou 

z ekologických důvodů zachycovány pomocí · adsorpčních zařízení. 

Čištěná průmyslová odpadni voda je nakonec . vedena na adsorpčni-

filtry s aktivním uhlím, zařazené v sérii. Zde se adsorbují 

z odpadních vod všechny obsažené lipofilní látky (aromáty, 

halogenované sloučeniny, rozpouštědla eppd.). 

Tato adsorpce funguje ve většině případ~ jako "bioedsorp

ce", přičemž je odstraňováno velké množstvi adsorbovatelných 

látek. Na filtrečnim mediu se vytvoř! biocenóze, která odbou

rává zachycené biologicky rozlo!i telné molekuly. Vzniklé hy

drofilni produkty rozkladu jsou pak při částečném vyčerpáni 

filtračniho média nejprve desorbovány, tak!e opět vznikaji 

volná adsorpčni,mista. Tim jsou nejškodlivějši organické lát

ky obsažené ve vodách (arom áty , sloučeniny halogenů) přednost

ně zachycovány. 

Zp~sobem Envi-Detox lze účinně a hospodárně vyčistit 

rů~ně kvalitativně kvantitativně znečiitěné průmyslové od-

padni vody. 

Podle Neue ZUrcher Zeitung, 7 . Juni 1989, s. 47. 

Ing ." Karel Vurm, CSc. 

- 57 -



/ zásobování vodou J m 
Vodárenský dispečink v českých Budějovicích 

J. Hrubec, JiVaK, odšt . závod č. Budějovice 

Jihočeské vodovody .a kanalizace, OZ č. Budějovice, upra

vují ročně 30 mil. m
3 

vody, kterou dodávají mimo vlastní zá

vod do okresů Český Krumlov, Prachatice, Strakonice, J indři

chův Hradec a Tábor. Ročně je předáno cca 7 mil. m3 vody. 

V prosinci 1984 byl u závodu uveden do provozu vodáren

ský dispečink se zařízením telemechaniky Radom, tablo mozaika, 

počítač SM 50/50 se třemi terminály a tiskárnou. Dispečink 

měl l řídící stanici + 25 podřízených s maximální vzdáleností 

několika stanic přes 25 km. V programu řídící jednotky Radom 

bylo zajištěno automatické dočerpávání vodojemů podle výšky 

hladiny u šesti podstatných míst. Asi po dvou letech provozu 

byl připojen počítač SM 50/50 na sledování a řízení Radomu 

a vybudována terminálová sít s dvěma terminály umístěnými 

300 "in od dispečinku. Propojení mezi Radomem a . řídícím počíta

čem zprostředkovává počítač SAPI l. Vysílané instrukce a je.

jich odpovědi byly zobrazovány televizní .obrazovkou a přenáše

ny na tablo. Tablo je navrženo jako stavebnicové s možností 

snadné změny objektů a zobrazovaných hodnot. Na podřízených 

stanicích byly osazeny pomocné rozvaděče vlastní výroby, které 

zprostředkovávaly propojení mezi Radomem, motorovým rozvaděčem 

a čidly. U rozvaděčů pro čerpací stanice byla zajištěna mož

nost zapnutí ČS do provozu nebo odstavení z provozu jako nad

řazený povel z dispeči 'nku. U rozvaděčů ve vodojemech byla 

- 58 -

l 
1 

zajištěna možnost přenosu do . disp. zapínací a vypínací hladiny 

s možnosti jejího přepínání v nastaveném rozs~hu z dispečinku. 

Tyto možnosti byly ,podle potřeby jednotlivých objektů využívá

ny. Dispečink je v . provozu trvale po do.bu 24 hod. s tím, že 

dispečink byl obsazen dispečerem pouze první denní směnu; 

v odpoledních a nočních hodinách j~me ponechávali řízeni řídí

cí jednqtce Radom. Později, když byl připojen počítačů, byl 

tento při odchodu pracovníků vypnut a v ranních hodinách zapí

nán; pa~ byla vytištěna potřebná hlášení, jejichž sběr provedl 

počítač dle programu. Po celou dobu takto prováděného provozu 

~e d o šlo k větším závadám. Během roku 1987 zavedl závod provoz 

s trvalóu obsluhou na dispečinku. 

Návrh dispečinku, projekt, investiční a materiálové za

jištěni i realizaci prováděli v průměru 3 až 4 pracovníci 

závodu a podnikového ředi telstvi. Jelikož nebylo . v silách 

závodu provádět rozsáhlé rekonstrukce strojně tech. zafízení, 

bylo maximální měrou využito stávající zařízení a použita 

jednoduchá čidla. U několika nově budovaných objektů bylo 

navrhováno zařízení podřízené stanice objektu dříve, nežli 

bylo vyprojektováno technologické zařízení nově projektované 

stavby. 

U starých objektů jsme dbali o maximální větrání; proto 

byly proraženy větrací otvory ve stěnách a vstupních dveřích 

před osazovánlm podřízených stanic. Tato Opra~a se velice 

osvědčila. 

Pro měřeni 

do nichž byla 

hladiny (stoupá, 

vJšky hladiny využíváme stavoznaky Metra 532, 

montována také čidla pro signalizaci trendu 

klesá) 5 tolerancí + - 2 cm. Pro měření tla-

ku využíváme . manometry s odporovými vysílači, na vodoměry 

n. p. Chirana Polmatic jsme namontovali kontaktní hlavice 

vlastní výroby s rozsahem ot 1 impuls. Dále využíváme 

- 59 -



stavoznaky vlastni výroby u mist, kde bylo nutno dodatečně 

instalovat plovákový válec a byl nedostatečný armaturn1 pros

tor VOJ. Pro signalizaci přepadu · jsou osazeny plo~ákové ~pina
če vlastni výroby. V mi stech, kde by ly instalovány indukčn1 

průtokoměry , bylo do dispečinku přenášeno proteklé množstv1 

a průtok. V roce 1988 a 89 byly takto zapojovány i průtokomě

ry typu Danfoss. 

Počítačem byly shromaždovány a tištěny údaje: 

l. Výkaz Bil. TXT 

2. Výkaz HLD.TXT 

3. Výkaz JCBV.12 TXT 

denní bilance vody - vykazovaly se roz

díly mezi jednotlivými. měřidly 

denní hladiny vodojemů ( 15 20 vod. ) 

denni čerpáni vody vypisuje proteklou 

vodu z 32 měřených míst 

4. Výkaz JCBV.13 TXT měsíční výkazy načerpané vody z jedno- · 

tlivých objektů 

5. Měsičn1 grafy odběru ~ody z jednotlivých měřených míst 

6. Denní grafy kterékoliv analogové hodnoty. Současně bylo 

mo!n~ sled~vat 5 mist v průběhu 24 hod. 

Na terminálu by lo možno zobrazovat kteroukoli v hodno tu 

instrukce a ručně vydávat povely na podřizené stanice. , Jako 

zajimavé jsou grafy plněni vodojemů během 24 hod. a odběry 

vody měřené na odtoku z vodojemů do spotřebiště, kde vyhodno

cenim nočních odběrů je .možno usuzovat na velikost ztrát trub

ní sítě. 

U výkazu JCBV.12 TXT byly u každého odběru vyhodnocovány 

procentní odchylky proteklé vody proti stanovenému množství. 

Programy byly vypracovány v systému FOBOS III v jazyku 

FORTRAN. 

- 60 -

I 

I 
!· 

r,h I 

V červnu 1989 jsme zakoupili od JZD AK Slušovice počítač 

TNS/AT s ·tiskárnou a dodatečně od fy Aritma Colograf. Během 

dvou následujících měsíců jsme vypracovali programy pro říze

ni Radomu t im to poč i tačem. Programy pro denní bilance vody 

a denní hladiny vodojemů a ostatní programy budou zpracovány 

postupně. Počítač používá operační systé ·m MS-DOS 3.3. a pro

gramy zpracováváme v jazyku PASCAL. V našem případě zpracovává 

programové vybaveni pracovník dispečinku, který je dokonale 

obeznámen s jeho problematikou, výhledem a potřebami do bu

doucna. 

U našeho závodu docházelo po uvedeni dispečinku do provo

zu k častým změnám v doplňováni sledovaných hodnot i vyřaze

ni několika objektů s podřízenými stanicemi z provozu a pře

místění podřízených stanic na jiné důležitější objekty. Začát

kem roku 1989 jsme rozšířili dispečink o tři další podřízené 

stanice a u tři stávajících jsme namontovali další části lo

gických obvodů. Zároveň jsme za provozu přestavěli tabla a 

namontovali další p a měti telemechaniky Radom. Při těchto změ

nách se osvědčilo stavebnicové provedeni tabla. 

Nyní je tedy v provozu 24 podřize.ných stanic. Počet vy

užívaných inform aci a povelů činí 345, využívaných instrukci 

je 189 (z toho binárních 44, analogových 51, povelů 62 a měře

ni prot. vody 32L 

Řídicí jednotka Radomu byla mimo provoz . od roku 1984 

po dobu asi 5 dnů. počíta č SM 50/50 s příslušenstvím je mimo 

provoz průměrně 2x měsíčně l až 2 dny, počítač TNS-AT od doby 

zapnuti neměl poruchu. Podřízené stanice se dařilo běžně opra

vovat. Žádná není z důvodu neopravitelnosti vyřazena. Z čidel 

byly vyřazeny 2 stavoznaky, ~si 3 manometry. 3 kontaktní hla

vice, několik plov. spínačů. Většina čidel nevyžadovala opravu 

během pěti roků provozu. 
•• o o o •• o u 

- <il -



\ souborné informace J 

Jak stanovit výši úhra,dy 

za předanou vodu? 

J . Januška, JmVaK, odšt. záv . Gottwaldov 

'\T nových podmínkách hospodQřeni je úloha ceny daleko 
závažnější než dříve, a to bez ohledu, zda jde o oblast doda-
vatelskoodběratelských vztahÓ nebo o vztahy mezi chozra s čotní
mi středisky uvnitř podniku. Tomu se nevymyká ani stanoveni 
hodnoty úhrady za vodu předanou v hospoda~eni podniků "vodovo
dů a kanalizaci. Dvouletý arbitrážní spor ve věci úhrady za 
v .odu předanou, kdy hodnota kolísala od 10,56 Kčs po 2,90 Kčs 

za l m3 
ozřejmil rozdílnost nároků na znění souvisejících 

norem a předpisů. 

Hospodářské vztahy mezi organizacemi upravuje u vody ' 
předané "Ceník VC-MC 17/9/89 obor 082 - vodárenství a kanali
zace" v. části II ve statích 5 dodávky mezí organizacemi 
vodovodů a kanalizaci a 

mezi nevodohospodářskými 

na oborovou normu č. 73 

6 dodávky pitné 

organizacemi. Tento 

6521 názvosloví 

a užitkové vody 

ceník navazuje 

vodárenství při 

formulaci některých částí vztahů. 

dotýkající se popsané problematiky: 

Cituji vybrané předpis~ 

Ceník 082, část II, stat 5 

bod 51 "K dodávkám z veřejných vodovodů mezi organizacemi 
vodovod ů a kanal,izací dochází obvykle při skupinových 
vodovodech 11 

- 62 -

' ' 

bod 53 "Dodávky vyrobené vody předané jinými než skupinovými 
, vodovody mezi organizacemi 

fakturuji z a velkoobchodní 

Oborová norma 73 6521 

vodovodů a kanalizací 

cenu 3 , 70 Kčs · za l " m30 • 

· se 

článek 9 - skupinový vodovod - vodovod dodávající pitnou vodu 

odběratelům několika spotřebišt. 

článek 10 - oblastní vodovod skupinový vodovod nebo jejich 

soustava dodávající pitnou vodu zpravidla pro 
velký počet obci na území obvykle přesahující 

rozsah okresu 

článek 4 - vodárenská soustava technicko-plánovaci název 
pro zdroj vody (obvykle vodár~nská nádrž) a "sousta 

vu skupinových vodovodů, popřípadě oblastní vodo

vod zpravidla o velké kapacitě, zajištující zásobe

ni roz·sáhlých území pi tnou vodou. 

P.ři arbitrážním řízeni došlo k zajímavému výkladu pojmu 
"skupinový vodovod", když soudní znalec v oboru vodárenství 
tímto názvem označoval veřejný vodovod, který zásobuje několik 
sidlišt. Zřejmě vycházel z nedostatečné formulace oborové 
normy článku 10: V této věci rozhodl Úřad pro normalizaci 
a měřeni v Praze, že 

který 

pak 

zásobuje vice 

soustava nejméně 

skupinovým vodovodem je veřejný vodovod, 

jak J.~!!!!.!!_~)?.~~.!. Oblastním voďovodem je 
dvou skupinových vodovodů a zpravidla 

přesahující také rozsah jednoho okresu. Tímto byly také potvr
zeny formulace užité ve Státním vodohospodářském plánu. 

V oborové normě 73 6521 však chybí označení pro budované 
vodárenské systémy, zajištující dodávku vody do jednotlivých· 
skupinových nebo oblastních vodovodů formou dálkových rozvodů 

vody (Ostravský oblastní vodovod, Pomoravni vodovod viz 

Symp o zium Znojmo 1987 "Vodohospodářské soustavy''). 

Formulace navazuje na stat 5 ceníku 082 a bod 53, kde 
se jedná o odběry mimo skupinové vodovody. Tyto odběry vznika
jí jako: 

- 63 -



2.1 Odběr vody ze sítě místního veřejného vodovodu 

2.2 Odběr vody z prameniště , nebo z úpravny vody 

2.3 Odběr vody upravený dohodou mezi sdružovateli 

tice 

in ves-

Ceník stanov! hodnotu l m3 vody předané mezi dvěma vodo

hospodářskými organizacemi VaK ve výši VC, to je 3,70 Kčs. 

Přestože je cena za jednotku totožná s velkoobchodní cenou, 

nelze odběry vody mezi podniky VaK určovat podle vyhlášky 

39/79 Sb., protože odběratelský podnik přebírá vodu, nejde 

tudíž o vodu fakturovanou. 

Vezmeme-li v úvahu citaci uvedenou v bodě l pro skupinové 

vodovody, pak tato forma fakturace předané vody v ceně 3, 70 

Kčs nepřipadá v praxi v úvahu (pokud nepůjde jen o napojení 

lokality sídl·ištního charakteru), protože dvě obce znamenají 

již skupinový vodovod. 

Nemůže jít ani o dodá.vku vody, předané mezi nevodohospo

dářskými organizacemi, protože dodávka vody ze sítě patři 

do kategorie vody fakturované. 

takže 

2. l. 

Kčs. 

Jde 

jde 

o přímé odběry mezi zdrojem vody a spotřebiš.těm, 

o zcela odlišné podmínky, než je uvedeno pod bodem 

když i na tento způsob odběru se vztahuje cena 3,70 

z hlediska nákladů spravující organizace jde zpravidla 

0 náklady na "výrobu vody", v okamžiku překročeni hranice 

okresu se vyrobená vody stává "vodou předanou". Podle ustano

veni ceníku (bod 53) jpou ve velkoobchodní ceně obsaženy ná

klady na správu, provoz a údržbu vodovodu, takže spravujíc! 

- 64 -

organizace je cenově zvýhodněna. (Může však také dojit k tomu, 

že v důsledku nevyužiti kapacit je naopak spravujíc~ organiza

ce znevýhodněna.) 

Při výstavbě veřejného vodovodu, jeho rozšířeni nebo 

posíleni vodních zdrojů mohou . být sdruženy finanční prostřed-

ky, a to jak mezi několika podniky VaK, tak mezi VaK a odbě-

rateli. I když prvořadým cílem sdružováni prostředků bude 

získáni potřebných zdrojů vody, nelze za'!tirat, že důÍežitou 

roli bude hrát i stránka ekonomická - půjde o to, kolik bude 

fakturováno za l m3 vody. 

Budou-li při přímém odběru vody z výrobních zařízeni 

(prameniště nebo úpravna vody) výrobní náklady nižší ne• 3,70 

Kčs za m
3

, bude spravujíc i organizace zvýhodněna. Pokud 

by se uplatňovaly vyšší hodnoty vody předané (nad 3,70 Kčs), 

byla by argumentace odebirajic! organizace opřena o ustanoveni 

bodu 53 ceníku. 

Jediné řešeni v těchto případech je uzavřeni dohody o 

ceně předávané vody již při sdružování prostředků. 

I v tomto případě však může při sdružení prostředků 

s nevodohospodářskou organizaci nsstat zvláštní problém. Jde 

o případné odběry za maloodběratelské ceny, pro které sdružo

vatel (nevodohospodářská organizace) voďu prostředkovaně za

jištuje, nebot v těchto případech platí ustanoven! ceníku 

082 část II stat 3 body 32 a 33. U vodohospodářských organiza

ci tento problém nevzniká, protože rozdíl maloobchodních cen 

je řešen dotaci ztráty z hospodařeni. 

Ustanoveni ceníku 082 u vody předané v současné době 

problém Ghrad vody tímto způsobem neřeší (možnost uzavření 

dohody o ceně vody), 

- 65 -



3. Y~~~-Et~~~~!-~~!!_E~~~!~l-Y~~-~-~~~E!~~~l~
~-~~~~-~~!~~!~!~~ 

vodovodů. ---------
V·ýpočet úhra·dy Zl) "vodu předanou" se řídí ustanovením 

ceníku 082 stat II č ást 5 bod 52 . Schéma oblastního vodovodu 

Vsetín-Vlára (obr. 1) uvádí celkový systém zdrojů vody, úpra

vy vody i dopravu vody . Vyplývá z něho, že délka přívodní c h 

řadů vody k hranici okresu je zna č ná, takže nutně vznikají 

při dopravě vody ztráty v trubní síti. 

Z obecných cenových předpisů (i když v tomto případě 

se . jedná o úhradě nákladů, a le s použitím jednice m3 vody) 

vyplývá pro spravující VaK (jenž předává vodu), aby zajistil 

v účetnictví sledování n'kladů za celý skupLnový vodovod. 

Ve znění bodu 52 ceníku se uvádí "uhra.di t náklady na vodu 

vyrobenou a přispět na úhradu nákladů spojen ýc h se správou 

a údržbou zařízeni skupinového vodovodu", což může vést v 

praxi k následujícím závěrům: 

a) ce ník dovoluje mimo nákladů na v ý robu vody (viz stat 2), 

aby organizace požadovala v úhradě nákladů ve vodě předan é 

i ostatní přímo nesouvisející náklady, 

b) ceník připouští bez bližší specifikace obsahu kalkulačních 

položek kalkulace na výrobu vody ve skupinovém vodov o du 

(zřejmě . to bude voda vyrobená) a na kalkulaci ostatn ,ích 

nákladů spojených se správou, rozvodem a údržbou vodovodu 

bez bližší specifikace, 

c) v ceníku chybí (tisková chyba?) slovo v druhé větě "a TAK 

přispět", čímž by souhrn všech vzniklých nákladů skupinové

ho vodovodu byl počítán dle objemu výroby vody celkem . 

Podle mého názoru je vysvětleni v bod4 c) nejblíže sku 

tečnosti. Objektivní výpočet úhrady nákladů ůza vodu předanou 

by měl být realizován podle následujícího vzorce 

úplné náklady výroby a správy skupinového vod. 
Kčs/m 3 

voda fakturovaná + voda yředaná v m
3 

- 66 -

Okres Vsetín 

- . - . - . . - . 
Okres Gottwaldov 

Jestřabí 

ÚV Ša.noy 

Skupinový vodovod 

Vsetín 

. -

vodovod 

V l á r a 

Obr. 1: Schéma oblastního vodovodu Vsetín _ Vlára 

- 67 -



J 
V tomto vzorci jsou zachyceny všechny náklady na výrobu, pro-

voz, správu i údr!bu skupinového vodovodu, jsou eliminovány 

~iivy ztrát vody a souč~s ně je voda . předaná povýšena do funk

ce výkonové (zpravidla půjde o plánované odběry vody předa

né). 

Hospodářské smlouvy mezi podniky VaK musí být uzavi,rány 

rovně! podle hospodářského zákoníku, a nikoliv podle zákone 

ě. 39/79 Sb. 

Základním předpokladem s 'právného vyhodnoceni nákladu 

velkých vodárenských soustav je 

soustavy jak po stránce technické, 

přizpůsobeni řízeni této 

tak po stránce organizační 

zásadám chozrasčotu. Správné řešeni bylo realizováno při zři~ 

z ení "Ostravského ob las tn !ho vod ovo du" zři zením ssmos ta tného 

závodu, který je v dodavatelsko-odběratelském vztahu s ostat

ními závody SmVaK v zajištováni i dodávce vody. Tímto organi

začním opatřením byla dána mo!n ost účetního sledováni nákla 

du na výrobu i provoz, včetně objektivního stanoveni nákladu 

na 1 m3 vyrobené a předané vody. 

Začleněním 'jednotlivých části tohoto · dálkového vodovodu 

do jednotl ivých skupinových vodovodu po.dle správy závodu by 

vznikla zvláštní situace. Závody Va K, které odebírej i vodu 

nejblíže zdroje "dálkového" vodovodu, by hradily ni!ši náklady 

než závod na konci dálkovodu, ne bot tento závod by hradil 

podíl ~ákladu jednotlivých skupinových vodovodu. 

• 
Na obr . č. 2 je znázorněn oblastní vodovod Vsetín - Vlára 

- Uherské Hradiště, který nebyl budován jako jednoznačný dál

kový vodovod, ale vznikl ve smyslu znění Směrného vodohospo

dářského plánu propojením existujících skupinových vodovodu: 

- 68 -

skupinový vodovod Vsetín se zdrojem Karolinka a Ohrada 

skupinový vodovod Vlára se zdroji Štítná, Šanov 

skupinový vodovod Luhačovice se zdroji H. Lhota a Lud

kovice 

skupinový vodovod Uh. Hradiště se zdroji Kně!pole, .oatr. 

Nová Ves, Uh. Brod .a KoleÍač 

Technicky by lo realizováno jen propojen i skup lnových vodovo

du Vsetín a Vlára (viz obr .• 1). Nabízí se však propojeni m·ezi 

skupinovými vodovody Luhačovice a poslední " větve skupinového 

vodovodu Uh. Hradiště, a to města Bojkovic. Situace ve výpočtu 

hodnoty vody předané mezi jednotlivými skupinovými vodovody 

podl,e znění ceníku je následujíc! (ceník 082 část II stat 

5 bod 52) : 

Náklad na 1 m3 vody vyrobené Skupin.vodov. Voda předaná 
Kčs Kčs • 

skup. vodovod Vsetín 2,90 2,90 

skup. vodovod Vlára 2,11 5,01 

skup. vodovod t:uhačovice 2,16 7, 17 

takže JmVaK Uh. Hradiště by hradil za 1 m 3 
7,17 

Z uvedenéh o je zřejmé, že předepsaný způsob výpočtu úhrad 

nákladu za vodu předanou není adekvátní skutečným nákladům. 

Tohoto ustanoveni ceníku lze pou!it jen mezi dvěma skupinovými 

vodovody, a nikoliv ve větší rozsáhlejší vodárenské soustavě. 

Přechodem na regionální cenu za vodu fakturovanou se 

současně bude vytvářet zvláštní situace v určeni náhrad za 

vodu předanou. Není sice určeno, v jakém detailním územním 

celku bude výpočet realizován (kraj, okres, skupinový vodovod), 

ale výpočet určitě ovlivni postup pro stanoveni hodnoty 

vody předané. 

- 69 -



Vsetín 

tlv 

V Karolinka 

Skupinový vodovod 
Vsetín 

l'ls Oh.rede 

/ 

vodovod 

••••• „ - • • • ••• -
Skupinový vodovod 

Luheěovic• 

,_ . 
-. 

Skupinový vodovod 
Ubsrsk~ Hredilitl 

- .. 

Sc héma vodárenského systému Vsetín - Vlára - Luh ačoviObr. 2: 

ce - Uherské Hradi št ě 

- 70 -

Do budoucna musíme počítat s · požade.vky ekologie, takže 

dřívější budování vodárenských nádrži co ·n~jblíže spoti'ebilit 

již nebude. možné; . nyní bude nutno budovat zdrqje vody dle 

požad·avků ekologů a vodu dopravovat dálkovi. Mů~e se stá:t, 

že vodárens~ý zdroj a úpravna vody bude na území určitého 

závodu VaK (který nemusí vůbec zdroje využívat pro svou po~ře

bu) a voda . bude dopravována jiným závodů111 · (podnikŮot) VaK. 

Při komplikovanějším předávání vody meii Va~ · ~rčitě dojde 

k různým problémům, především při výpočtu úhrad nákladů na 

vodu převzatou právě z těch systémů, které nebyly projektovány 

jako j.ednoznacn·é Óálko.vody. Právě na systému skupinových . vodo

vodů Vsetín - Uh. Hradiště (obr. 2) si můžeme ukázat konkrétní 

výpočet ceny vody předané na základě splnění základních po

žadavků. 

Je nutno vychá zet z možnosti dvoji kalkulace s tíot, že 

u vody vyrobené budou započítány náklady bez vlivu správní 

režie podniku závodu. Zdroje vody skupinového vodovodu 

by byly kalkulovány samostatně, protože v systému . dispečer

ského řízeni nelze z jistit, z kterého zdroje vody vzniká voda 

předaná, zdroje v ody nejsou zatíženy dle požadavků ekonomů, 

nýbrž podle požadavků odběratelů atd. Druhá kalkulace by byla 

přlmá a týkala by se zařízení, která umožňuji propojení jed

notlivých skupinových vodovodů a k tomuto účelu převážně slou

ží . . Tato zařízení by Měla být technicky vytypována a kalkula

cí spočítána na jednici jako voda fakturovaná a voda předaná 

v m3
• Vzorec na tuto kalkulaci by ~ěl být následující: 

- elektrický proud na čerpací stanice systé~u 

odpisy ZP 

- stanovené procento tvor?y fonťu oprav 

- podíl ostatních přímých nákladů k odpisům ZP 

(katodická ochrana, nájem atd.) 

- náklady celkem 

K těmto nákladům celkem by měl~ být stanoveno průměrné procen

to režií. 

- 71 -



Hodnota předané vody by byla pak počítána dle vzorce 

- náklady na vodu vyrobenou bez režii + přímá kalkulace 

-------------------------------------3-------------------
v od a fakturovaná a voda předaná v m 

Kčs/m 3 

K tomuto vzorci lze namítnout, že "voda fakturovaná" není 

vhodn ý m ukazatelem a je ho možn o nahradit "vo d ou vyrobenou , 

minus ztráty vody v d álkový:::h v &deních" . Tato možnost má své 

zdůvodněni, protože ztrátovost rozvodných síti a domovních 

vodovodních přípojek ňaleko převyšuje ztrátovost dálkovodů. 

Ve stati 4 je uveden propočet ceny předané podle ceníku 

062 za kalkulace skupinových vodovodů . Zde si předvedeme pro

počet nákladů podle vzorce uvedeného ve stati 5 .1: 

Voda vyrobená Náklad rozvodu Celkem Voda předaná 

Skup. vodovod .V setin 

Skup.vodovod Vlára 

Skup.vodovod 
Luhačovice 

1,53 

1,63 

0,31 

0,40 

takže JmVaK Uh. Hradiště by hradil za 
3 

m 

2,90 

1,64 

2,23 

2,90 

4,74 

6,97 

6,97 

Proti prvnímu způsobu výpočtu ( 7, 17 Kčs) činí rozdíl O, 20 

Kčs. 

6. Závěr 

Provedený ro zbor vztahů vzniklých předáváním vody mezi 

podni~y vodovodů a kanalizaci neb o jejich závody v chozrasčot- . 

nim způsobu h ospodaře ni dokazuje, že je zapotřebí zabývat 

se celou problematikou velmi vážně. 

Bude nutn o revidovat oborovou normu 73 6521 - názvosloví 

vodárenství; upravit ji, případně rozšířit. Také formulace 

a zásady uvedené v cen i ku 062 - VC a MC vody, především části 

5, je nutno definovat v jiných formách s přihlédnutím k těm 

- 72 -

problémům, naznačeným v tomto článku . I nadále zůstává základ

ní potiž v tom, v jaké výši uhrazovat vodu předanou mezi pod

niky, zvláště přihlédneme-li k tomu, že většina vodárenských 

soustav s zařízeni byla budována ze státních prostředků. 

Vzhledem k rychlosti zaváděni nových . zákonů a směrnic 

bychom neměli čekat, nýbrž být připraveni k rychl.ému řešeni 

problémů úhrady předané vody. 

o. ; o ••• 

Příl iš mnoho ALE . .. 

J. Jásek, Pražské vodárny 

'\T tak potřebné diskusi o úrovni, možnostech a životnosti 

systému VTEI ve vodním hospodářství je velmi nutné ·zabývat 

se úrovni toho nejspodnějšího článku, kterým je ZIS VTEI. 

V prvé řadě je do bré předeslat, v jaké pozici k "informačnímu 

centr u 11 jsou ZIS VTEI v jednotlivých podnicích vodovodů a 

kanalizaci. Na zákl a dě asi pětiletých zkušenosti útvaru VTEI 

Pražských vodáren (ZIS) vim, že naši pracovníci očekávají 

od útvaru VTEI úplně jiné informace, jak co do obsahu, tak 

i množství, než je tomu u podniků přimo řízených oběma mini

sterstvy. Podn iky vodovodů a ka~alizaci neřeší velké výzkum-

né úkoly, ale spiš e se prodírají provozní problematikou. 

Nároky na informace jsou proto jiné, "spotřebitelské". 

sel 11
• 

Vodárenská profese v sobě kumuluje velké množství "řeme

Proto vodárníci potřebuji nejenom informační impulsy 

z vodního hospodářství, ale 

elektrotechniky, stavebnictví 

ze strojírenství, 

a daiších oborů lidské 

chemie, 

činnos-

ti, které nějakým způsobem, bud zásadně nebo dílčími dopady, 

v o dárenství ovlivňuji a které od přírody zvídavého vodáren

ského profesionála směruji k hlubšímu poznáni. A jsme u prv

ního ALE Splňuje vždy nabídka ODIS VTEI při VÚVH Brati

slava tyto nároky? 

- 73 -



• 

Na . cel~státnic-h seminářích · int"ormečnich p racovník u . v.e 

vodním hospo~ářatvi, konaných v pravidelných ročních interva 

lech, js"'e o této problematice několikrát diskutovali • Byly 

předloženy návrhy, zejména ze. strany ZIS VTEI, ne zařazeni 

informaci o provozních · problémech, ALE 

tike je vice či méně stále . opomíjena . 

Provoznl probleme-

Ne již zmíněných seminářích probihály dlouhé a fundované 

diskuse mezi pracovníky ZIS VTEI a byla formulována konkPétni 

stanoviska k •spotřebitelským" potřebám nejnižších informač

ních stupňů, ALE Změnil~ se něc;o? Doporučeni zřídit in

formační středisko pro podniky ·vodovodů a kanalizaci, jehož 

činnost by plně sloužila provozně technickým podmínkám vodo

vodů a kanalizaci ·, se však ze vše c h prognoz, výhledů, plánů 

a hlavně z realizace jaksi vytratila. 

V různých ZIS VTEI ' je způsob práce velm i rozmanitý a. 

ustaveni příslušného OBIS by bylo pr.ospěšné, protože jedno-ti

ci prvek chybí, ALE Je možné ho dosáhnou ~? Při přestavbě 
organ.izačnich struktur nastupuje (jek již upozornil dr. O. 

Vlk ve VTEI č. 1/1989) dost ve.lké '1eb..,zpeči , že ZIS VTEI 

zůstanou skutečně "o-dstaveny od prsu", a to "nově" i od in

formatiky. Z toho samozřejmě vyplynou i komplikace v činnosti 

osvětové a hlavně tvůrci. 

Jsem p!'esvědčen, že je nejvyšší čas vytvořit vzorový 

model základního informačního střediska VTEI ve vodním hospo

dářství, zejména pro podniky vodovodů ~kanalizaci. Samozřej

m~ včetně jednotného, sp~lehlivého a .tim pádem i důvěryhodné

ho vnějšího spojeni na pokud možno vysoké a reálné úrovni. 

Hlavně zde platí citát, kterého užil ve svém příspěvku ve 

·VTEI c. 2/1989 R. Vani č ek : " Kdo chvíli stál, již sto ji o po

dál". Na rozdíl od š. Luptáka se domnívám, že s ou čas n ý odvět

vový systém VTEI ve vodním hospodářství má mnoh é nedostatky, 

které se napravuji jen pomalu. 

- 74 -

ALE neni přece možné odsoudit ZIS VTEI k umrtveni. 

Je to v ce lém systému s}ce poslední, ale velmi důležitá slož

ka, která, po kud spoleh li vě funguje, je dobrým barometrem 

pro práci vyšších středisek. Jediným možným řešením je, aby 

přestaly být obecně podceňovány potřeby ZIS VTEI zejména 

podniků v odovodů a kanalizací, protože jejich pevnost je 

kvalitním základem jak pro úspěšnou práci "jejich spotřebi-

telů 11 , tak nezbytnou podporou práce stř-edisek hierarchicky 

vyšších. Je přece jasné , že dům nelze stavět od střechy, 

byt sebepěknější . ZIS VTÉI provádějí velmi potřebnou, drobnou 

mravenčí práci a není v jejich silách působit jako jednotící 

p"rvek. Znají však s v é potřeby , možnosti povinnosti, které 

určitě využijí při důsledném dobudování kvalitní organizace 

VTEI ve vodním hospodářství, ALE 

" Těch ALE je ještě mnohem víc. 

o.'· ••• 

Činnost Čes.ké vod o hospodářské společnosti ČSVTS se 

v let ošn ím ro c e orientuje na hlavní úk o ly technické poli ti

ky vod n ího hospodá řst ví , jimiž je jakost výroby a výrazná 

péče o ži vo tní Pros t ředí. Český výbor vodohospodářské spo le č

nosti spolu s odbornými skupinami připravil 35 akcí, z nichž 

je 1 4 kursů a ško l en í; více než dvě třeti~y všech akcí p~dpo

ruje úsilí o lep ší životnf „pro stře dí. 

Hlavní l/' smyslem pořádaných akcí je seznámení se s te ch-
n ickými novink ami ze světa z dom ova , posouzení možno st í 

jejic h rych l ého uplatnění v našich p odm ínkách a vzáj emná 

výměna zku še ností. 

(Z a názvem je dnotlivých akc í se uvádí typ akce a v zá

vorce pak příjem ce přihlá še k, · místo .a čtv rtl etí konání, d é lka 

ak ce ve dnech a zda bude vydán sborník . ) 

- 75 -



~~~!-~!=!~!~~~~!_~!-~-~!=!~!~~~~!_Q~!~!!~ 

Teplotní a ledový režim vodních toků a nádrži symposium 

(}'-ČSVTS Povodí Labe Hradec Králové; Hradec Králové III; 

2; sborník) · 

Přínosy výzkumu k rozvoji vodního hospodářství - vědeckote ch

nická konference k 70 . výročí založeni VŮV (P-ČSVTS VŮV Pra

ha, Praha II.; 2; sborník) 

Moderní metody úpravy vody - konference Příbram 1990 (P-ČSVTS 
Středočeské vodovody a kanalizace Příbram; Příbram II; 3; 

sborník) 

Civilizační vlivy v povodí Ostravice - konferen ce (DT Ostra

va; Ostrava II; 3; sborník) 

Povodňová ochrana Prahy - konference k 100. výročí katastro

fální povodně na Vltavě (DT Praha, Praha III; 3; sborník) 

Úkoly hydrologie v rozvoji národního hospodářství I I I. 

československé hydrologické dny (P-ČSVTS VŮV Praha: České 

Budějovice IV: 3: sborník) 

Využiti dálkového průzkumu země ve vodním hospodářství 

konference (DT Praha; Praha IV.; 2; sborník) 

Aktuální otázky vodárenské biologie 

MLVD ČSR; Praha I.; l; sborník) 

VI. seminář . ( P-ČSVTS 

Nádrž jako zdroj pitné vody - konference (DT České Budějovi

ce; Prachati..: e I.; 2; sborník) 

Ochrana podzem .,fch vod před znečištěním seminář (DT Úst! 

nad Labem; Ústi n. L. II.; 2) 

- 76 -

Automatizace plavebních komor a jezů konference (P-ČSVTS 

Povodí Vltavy Praha; Mělník II .; 2; sborník) 

Škodlivé lát ky ve vodách - XXIII. vodohospodářská konference 

(Energetický institut Praha; Praha II.; 3; sborník) 

Progresivní metody čištěni odpadní c h vod XXll. TP.;>lické 
vodohospodářské aktua lity (P-ČSVTS Severočeské vodovody a 

kanalizace Teplice; Teplice II.; 3; sborník) 

Polychlorované bifenyly ·v životním prostředí - seminář (Čes

ký výbor vodohospodářské společnosti; Praha II.; l; sborník) 

Kalové hospodářství malých čistíren odpadních vod - seminář 

Česk ý výbor vodohospodářské společnosti; Praha II.; l;) 

Oborový den vodního hospodářství při příležitosti 32. MSV 

(DT Brno; Brno III.; l; sborník) 

Vodohospodářsky záva dné látky v zemědělství 

(DT Praha; Praha III. i l; sborník) 
konference 

Ochrana k val i ty pitné vody ve zdrojích seminář ( P-ČSVTS 

Brněnské vodárny a kanalizace, Brno III.; l; sborník) 

Radionuklidy a ionizující záření ve vodním hospodářství 

XIII. konference (DT Liberec; Harrachov IV.1 2: sborník) 

Lidský čin i tel ve vodním hospodářství II. 

výbor vodohospodářské společnosti, Praha IV.; 

seminář 

l; ) 

(Český 

Problematika výuky vodního a dopravního stavitelství - semi

nář (P-ČSVT S Střední průmyslová škola stavební Praha; Špin

dlerův Mlýn IV.; 3; sborník) 

- 77 -



Závodní a podnikoví hospodáři ( DT Liberec; Liberec I . , II., 

IV.; 3; sborník) 

Obsluhovate l é zařízeni pro hospodaření s ropnými l á tk ami 

(DT Libere c , Liberec I., III.; 3; sborník) 

Obsluhovatelé malých čistíren odpadních vod (DT České Bud ějo

vice; Č. Budějovice I. , Ill.; 4; sborník) 

Obsluhovatelé čisticich zařízeni na zaolejo v a n é odpad ni vody 

(DT Liberec; Liberec I., IV.; 3; sborník) 

Přenos výsledků VTR do pr axe 1 990 - 7 jednoden n ích akci (DT 

Pardubice ; Praha, Plzeň, Brno, Pardubice 1.-IV.; 7xl ; sborník) 

P~ávni předpisy ve vodním hospodářství - korespondenční kurs 

IV. běh 2 . semestr (DT Praha ; Praha I., II.; sborník ) 

Pro vodohospodáře slovem pismem - dopisovatelské školeni 

se soustředěním v krajíc h (D T Pardubice; !.-IV.; l; sborník) 

Čištěni odpadních vod z malfch zdrojů (DT P l zeň , akce se 

organizuji v krajských městec h; l; sborník) 

• 
Obsluhovatelé čist íren průmyslových odpa dních vod (DT Libe -

rec; Liberec II . , III ., IV . ; 3 ; s borník) 

Školeni vodoho spodářů škrobáren a liho v arů (P-ČSVTS š krobár n y 

Havličkův Brod ; Skalskf Dvůr I I ; 3) 

Činnost zemědělskfch podniků v p~smech hygienické och r any 

(P-ČSVTS Státní statky Třeboň; Třeboň II.; 2; sborník) 

Právni předpisy ve vodním hospodářství - korespo n de n č n i kurs 

IV. běh 3. semestr (DT Praha, Praha III., IV.; sbornik ) 

- 76 -

Školení vodohospodá ř ů vodovodů a kanal i zací (P-ČSVTS Brněnské 

vodárny a kan a lizace ; Brno IV; 3) 

Č išt ění odpadních vod ve s tavebnictví (P-ČSVTS Ústav raciona

lizac e ve stavebni ~ tví; R a dějov na Moravě IV.; 3; sborník) 

·K odstranění ropných j i ných závadnfch látek z různfch 

plo c h vyrábí švýcarská firma La porte s. a . absorbent OIL DR! 

CHEM-SORB. Jedná se. o granulát na bázi Montmorillonitu 

(A l 2 S i0 2 ) s pH 6 ;25, sypnou . hmotnosti 500 - 550 g/l a následu-

j i ci ho zrn ě ní 1 0, 5 mm 57, 4 % váhových 

0, 5 - 0,125 mm 

· o,125mm 

41,5 % váhových 

1,1 % váhovfch 

Tento absorb e nt váže kyseliny, louhy, oleje, . tuky, emulze 

olej-voda, .p oh onn é hmoty a j i né různé chemikálie. Účinkuje 

n a hl a dk ýc h i por ézních plochách s vysokou účinnosti, je neje

do v a tý, nebarvi a nezanechává žádné zbytkové látky. Jeho po

u ž ití omezuje zápa c hy, zamezuje nebezpečí požáru a zajištuje 

lep š í ·prac ovní podmínky. 

Podl e dr u h u a r ozsa hu zne č i š t ě ni se nan á ší až 2 mm silná 

vrst v a a ne c h á s e p ůs obit . Tmavé zabarveni granul á tu je úměrné 

stu pn i n aa b so rbov &ni, pokud je po absorbci sorbent světlf 

mů ž e b ý t je š t ě použit. Jedovaté nebo žíravé kapaliny např. 

k y selina sírová ztrác ejí po absorbci nebe zpečné účinky a mohou 

být bez potíži likvidovány nebo separovány. 

Množství neabsorbovaného produktu je závislé na druhu 

látky např. pro benzin čini 0,6 - 0,7 kg/kg, naftu 0,64 kg/kg, . 

a c e t on O, B7 kg/kg, amon i ak 0,5 . - 0,7 kg/kg, LTO 0,46 l(g/kg, 

kyse l i nu s irovou (k o n c. ) 2,01 kg/k.g, kys. sirovou 10 %ni 0,66 

kg/kg, tetrachlormetan 1,35 kg/kg~ 

K.V. 
(Podle materiálů fy Laporte s.a.) 

- 79 -



VTEl 
Ročníkll 

Vydává VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ V PRAZE 

z pověření ministerstva lesního ~ vodního hospodářství CSR 

Určeno pracovníkům, zabývajícím se . problematikou vodního hospodář

ství, podnikovým vodohospooařům, _pracovríkům národních výbo

rů, vodohospodářských podniků · a o~.ganizácí, zlepšovatelům 
a . novátorům , 

Dohlédací pošta Praha 07, ' . 
snížený poštovní poplatek -povol.llfl. Ředitelstvím pošt Pt.aha, 
j. ·zn . P/l-6561/73 ze ctie 9. 11. 1973 · 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275 Vychází měsíčně 

·Red.akční 
rada: ing.J.BeAeš (předseda), ing.M.8ertiček, dr.H.na~kavá, 

ing. T .Elek, ing.H.Chrtek, J.Jafluška, . dr.ing.J . Kurka, 

i.ng.A.LJdeci<ý, ing.B.Muller, · inci· .• _.Nejed.iý!.! ~~ •• 

dr.H.Nietschov,, doc.P.Pitter,CSc., ing.J . Pod.zimek, 

ing.J.Růžička, dr.A.Sladká,CSc., ing . V.So~orník,CSc. 

ing.V.Svejkovský, ing.T.Šv~rc, in~.O.Veselý, CSc., 
cjr.O. Vlk, ing.E.Zam_azelová. 

Redaktor: dr. O. Kubálek 

Redakce: · výzkumný dstav vodohospodářský, tel. · 311 82 21 až 29 
Podbabská }0 ~ 
160 62 Praha 6 

Číslo 2 Cena 7 Kča 

- 80 -


